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1. Úvod, cíle práce

Západočeská univerzita je již od svého vzniku jednou z předních vysokých škol v České re-

publice. Nejde však pouze o kvalitu výuky a předávání znalostí studentům, jelikož výuka je

hlavní činností každé vysoké školy. Pokud chce být škola v globálním měřítku úspěšná, musí

splnit jeden hlavní předpoklad, a tím je dostatek studentů, kteří chtějí dále rozvinout své zna-

losti a schopnosti. V tom případě musí škola nabídnout jakousi přidanou hodnotu, jestli chce

být pro studenta zajímavá oproti konkurenčním školám. Touto přidanou hodnotou můžou být

například různé spolupráce na školních projektech, práce na speciálních zařízeních, jako je

3D souřadnicový měřící stroj, práce s moderními softwary, výuka spojená s praktickými

ukázkami, spolupráce v oblasti výzkumu a vývoje a tak dále. Z tohoto důvodu se Západočes-

ká univerzita rozhodla využít možnosti v podobě investic do výzkumu a vývoje s předpokla-

dem, že se jí podaří udržet krok s předními univerzitami v celé České republice.

S tímto vývojem je spojena tvorba této práce, jejímž cílem je vytvoření srozumitelných pravi-

del, podle kterých by se měli vědečtí pracovníci řídit při provádění běžných činností ve vý-

zkumném pracovišti na ZČU. Standardními činnostmi se v této bakalářské práci rozumí rea-

lizace zakázek doplňkové činnosti a smluvního výzkum. Budou stanoveny odpovědnosti

za jednotlivé kroky při realizaci zakázky včetně vstupů a výstupů. Jelikož se tato práce bude

aplikovat na Regionální technologický institut, který spadá pod Fakultu strojní, bude se muset

vzít v úvahu systém řízení kvality, který je na fakultě zaveden. Takto popsaný a formulovaný

proces dle požadavků normy ISO 9001 by měl sloužit jako závazné pravidlo pro pracovníky

podílející se na realizaci zakázek.

Ve výsledku by měla mít tato pravidla praktická využití. Měla by pomoci pracovníkům vý-

zkumných pracovišť k lepšímu pochopení jejich povinností, odpovědností a snazší orientaci

v legislativě.

Pro tuto bakalářskou práci se provede pozorování a vyhodnocení na půdě Regionálního tech-

nologického institutu v Plzni, především v Laboratoři experimentálního obrábění. Výsledek

této práce by měl být aplikovatelný na všechny laboratoře RTI.
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2.Analýza současného stavu

2.1 Výzkum a vývoj na ZČU

Několik posledních let bylo velkým úspěchem ZČU. Ta se rozhodla orientovat svoji pozor-

nost v technických oborech na výzkum, vývoj a spolupráci s praxí. Bylo potřeba vybudovat

dostatečné zázemí a infrastrukturu, která by pomohla realizovat tento záměr. Z tohoto důvodu

se podařilo vybudovat několik výzkumných center, která dávají možnosti aktivním studentům

účastnit se na mnoha reálných projektech spojených s praxí a také na seznámení s moderními

technologiemi. Dohromady se jedná o čtyři moderní výzkumná centra, kterými jsou: evropské

centrum excelence NTIS (Nové technologie pro informační společnost) a tří regionální centra:

RICE (Regionální inovační centrum elektrotechniky), RTI (Regionální technologický institut),

CENTEM (Centrum nových technologií a materiálů)

Pro bezproblémový chod těchto moderních pracovišť je zapotřebí mnoho kvalifikovaných a

zkušených odborníků, kteří tvoří základ týmů zabývající se výzkumnou činností. Tyto odbor-

níky se snaží univerzita postupně sama vychovávat, z čehož může těžit samotný student.

ZČU podporuje základní i aplikovaný výzkum a také aktivity přímo související s inovacemi a

s transferem znalostí, což znamená přenos zjištěných poznatků do praxe. V základním vý-

zkumu a většinou i v aplikovaném výzkumu se nevyžadují okamžité výsledky, ale zejména

cílevědomá, kvalitní a trpělivá badatelská činnost. Naopak inovační a v některých případech

aplikační projekty či zakázky jsou časově limitovány. Univerzita svojí výzkumnou, vývojo-

vou a inovační činností přispívá zejména k obohacení veřejně přístupných poznatků,

k udržitelnému rozvoji a k řešení společenských výzev. [1]

Podporu různých oborů z praxe zajišťuje tzv. doplňková činnost. V rámci doplňkové činnosti

se na univerzitě přijímají zakázky smluvního výzkumu, které přichází nejenom ze soukromé-

ho sektoru. Tím univerzita přispívá k rychlému transferu znalostí a poznatků do praxe. [1]

Podpora výzkumu a vývoje ze strany ZČU má pozitivní dopad na prestiž školy, ale i na neu-

stále rostoucí kvalitu VaV. Ne náhodou se dnes ZČU pohybuje na špici různých průzkumů a

v tuzemsku je považována za jednu z nejlepších vysokých škol. Renomé si postupně buduje i

v zahraničí.

2.2 Operační program VAVPI

Operační program Výzkum a vývoj pro inovace byl vytvořen s dalšími programy OP Podni-

kání a Inovace, OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost z důvodu dalšího rozvoje České

republiky a posilování dlouhodobé konkurenceschopnosti českých podniků na základě orien-

tace na znalostní ekonomiku. Znalostní ekonomikou je myšleno zaměření se na technicky

náročné obory, ve kterých hodnota výrobku není dána materiálem a manuální výrobou, nýbrž

inteligencí a tvůrčími invenčními schopnostmi. Tyto schopnosti se získávají vzděláním a na

http://www.ntis.zcu.cz/
http://www.zcu.cz/sites/default/rice/cz/index.html
http://www.zcu.cz/sites/default/rti/
http://centem.zcu.cz/
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základě zjištěných vědeckých poznatků. Z tohoto důvodu vznikly již zmíněné programy pře-

devším jako podpora pro vysoké školy, veřejné výzkumné instituce a další organizace zabýva-

jící se výzkumem.

Z OP VAVPI se financují především:

1) Evropská centra excelence-jedná se o velká výzkumná centra, kde dochází k propojování

základního výzkumu s výzkumem aplikovaným a vytvářejí nové špičkové technologie.

2) Regionální VaV centra- financuje se jejich vybudování, rekonstruování a vybavení. Vzni-

ká za účelem spolupráce s praxí a soukromými podniky.

3) Komercializace a popularizace VaV- podpora komerčních využití výsledků VaV. Financu-

je se propagace a popularizace projektů financovaných z OP VAVPI.

2.3 Představení nových výzkumných center na ZČU

Jak už bylo zmíněno výše, povedlo se realizovat projekt na vybudování čtyř nových výzkum-

ných center z OP VAVPI, která buď jsou v provozu, nebo budou v nejbližší době plně zpro-

vozněna.

Regionální inovační centrum elektrotechniky (RICE)

Tento nový výzkumný ústav je orientován na základní i aplikovaný výzkum včetně vývoje a

testování v oblasti elektrotechniky. Jedná se projekt Operačního programu Výzkum a vývoj

pro inovace. Po svém kompletním dokončení a dovybavení by měl disponovat prvotřídním

zázemím. Pracovníci tohoto pracoviště budou mít k dispozici halovou laboratoř, zkušebnu

vysokonapěťové výkonové elektroniky a dopravních systémů, speciální laboratoře materiálů,

rentgenovou diagnostiku atd. V tomto pracovišti bude pracovat více než 100 pracovníků a

většinu z nich by měla poskytnout a vychovat z řad studentů Fakulta elektrotechnická. Budou

se zde řešit projekty výzkumného programu Inteligentní průmyslové systémy. Tento program

se rozděluje na čtyři navzájem provázané podprogramy. Jde o:

-Nové koncepce pohonů a pokročilé technologie pro dopravní techniku

-Materiálový výzkum

-Energetika a průmyslové systémy

-Diagnostika a zkušebnictví

Centrum nových technologií a materiálů (CENTEM)

Stejně jako RICE je i tento projekt z dílny Operačního programu VAVPI. Na tomto projektu

se podílí vysokoškolský ústav Nové technologie-výzkumné centrum, který je zároveň řešite-

lem celého projektu. Prioritami celého projektu jsou rozvoj materiálového výzkumu a spolu-

práce na nových technologiích s praxí v rámci aplikovaného výzkumu. Prostředky na celý

projekt pochází z velké části z fondů Evropské unie a také ze státního rozpočtu ČR. Tyto pro-
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středky půjdou převážně na investice do zázemí v podobě moderního vybavení. Výsledkem

by měl být značný rozvoj Výzkumného centra Nové technologie Západočeské univerzity v

Plzni.

CENTEM se zabývá pěti výzkumnými programy:


[…]


časy, které stráví pracovníci na strojích při realizaci zakázky. Obchodní manažer, který zpra-

covává vyúčtování, by z této funkce určil počet hodin práce na strojích a mohl by jednoduše

určit náklady spojené se zakázkou. Další funkcí je ''SPRÁVA ZAKÁZEK''. V rámci této ba-

kalářské práce se jedná o stěžejní funkci, která výrazně zjednoduší a zefektivní celý proces

průběhu zakázek.

4.1.1 Správa zakázek v IS VAVPI

Výhoda tohoto systému spočívá v zadávání zakázek do systému. Pokud se vytvoří modelový

příklad zakázky v tomto systému, je postup zakázky následující:

1. Na začátku procesu je poptávka z firmy na pracovníka RTI. Ten informuje obchodního

manažera.

2. Obchodní manažer se přihlásí do IS VAVPI a otevře odkaz ''SPRÁVA ZAKÁZEK'' a ná-

sledně ''ZAKÁZKA''. Otevře se předpřipravená šablona (obrázek 6), do kterého vyplní název

zakázky, pracoviště (RTI), skupinu (např. laboratoř LEO), typ zakázky, údaje o zákazníkovi a

předmět zakázky.
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Obrázek 6: zaevidování zakázky do systému IS VAVPI

3. Po vyplnění údajů vybere možnost ''založit'', nebo ''zrychlené řízení''. V Případě ''založení''

by se postupovalo standardně schvalováním na Ekonomickém odboru. V případě zrychleného

řízení, kdy je realizace zakázky vyžadována v krátkém časovém horizontu, schválí zakázku

obchodní manažer.

4.Po schválení se otevře okno (obrázek 7). Zde se zapíše číslo zakázky z IS MAGIONU a

interní číslo ze softwaru Excel. Obchodní manažer stanoví řešitele zakázky(vedoucí příslušné

laboratoře) zaškrtne ''Odeslat email řešiteli''. Tento email bude řešitele informovat o zakázce.

Přidá hodnotu kalkulované ceny a jako soubor přidá vypracovanou kalkulaci (viz. 14R/2013).
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Z kalkulované ceny by se automaticky měla vygenerovat nabízená cena a obchodní manažer

by měl stanovit platnost nabídky. Jako přílohu přidá obchodní manažer soubor, který obsahuje

vypracovanou nabídku. Následně vše odešle ke schválení. Pokud se jedná o zrychlené řízení,

opět schvaluje nabídku obchodní manažer.

Obrázek 7: tvorba nabídky v systému IS VAVPI

5. Pokud firma s nabídkou souhlasí, odešle obchodnímu manažerovi objednávku. Ten vyplní

(obrázek 8) do systému číslo objednávky, prodejní cenu a ukončení realizace. Jako přílohu

přidá soubor, který obsahuje objednávku. Obchodní manažer zaškrtne, zda nepožaduje potvr-

zení EO a následně celou zakázku přijme.
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Obrázek 8: evidování objednávky do systému IS VAVPI

6. Následuje realizace zakázky v laboratořích. Zde se může využít software PD2 (obrázek 9),

do kterého zapisuje řešitel projekty a termín plnění. Projekt může rozparcelovat na úkoly a

řešením jednotlivých úkolů může přes tento systém pověřit určené pracovníky, kteří budou na

projektu spolupracovat. Následně řešitel může zkontrolovat požadované výstupy, které ná-

sledně schválí. Součástí systému je takzvaný ''Time sheet'', který znázorňuje, kolik času pra-

covníci na realizaci projektu strávili. Tento software se už nyní využívá v laboratoři LDM.
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Obrázek 9: systém PD2

7. Po zrealizování zakázky dojde k jejímu vyúčtování, které zpracuje obchodní manažer opět

přes IS VAVPI.

8. Vystavení faktury provede EO.

Z takto popsaného průběhu zakázky řešeného pomocí IS VAVPI je zřejmé, že celý proces se

výrazně zkrátí a zjednoduší, než -li tomu je v současné době. Hlavní přínos systému je v elek-

tronickém schvalování a podepisování dokumentace.
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5. Závěr

V této bakalářské práci bylo cílem navrhnout pravidla pro průběh zakázky ve výzkumném

pracovišti na ZČU. První teoretická část práce byla zaměřena na představení nových výzkum-

ných pracovišť, jejichž součástí je Regionální technologický institut, kde proběhlo pozorování

průběhu zakázek. V další části práce byla popsána celorepubliková legislativa a interní le-

gislativa na ZČU, která se bezprostředně zabývá činnostmi ve výzkumném pracovišti a upra-

vuje je. V další části práce už byla realizována praktická část, ve které byl popsán aktuální

stav. Po důkladné analýze a kontaktování mnoha zainteresovaných účastníků procesu realiza-

ce zakázky byla navržena pravidla ve smyslu požadavků normy ISO 9001:2008. V souvislosti

se Systémem řízení kvality na FST existuje směrnice Řízení dokumentů a záznamů

(FST_SME1_14 verze A) a tato pravidla lze použít jako její rozšíření. Tato pravidla berou

zřetel na řízení dokumentace a záznamů a stanovují odpovědnosti za jednotlivé dokumenty a

záznamy. Celý proces zakázky s jednotlivými vstupy a výstupy byl zpracován pro lepší pře-

hlednost v podobě algoritmu. Pro přehledné určení odpovědných osob byla navrhnuta matice

odpovědnosti. Takto zmapovaný proces by měl sloužit k lepšímu pochopení a přesnému sta-

novení odpovědností a pravomocí jednotlivých pracovníků výzkumných pracovišť na RTI.

V hodnocení práce je popsána nevýhoda aktuální podoby realizace zakázek a alternativa

v podobě informačního systému IS VAVPI. Ten by měl administrativní část zakázky v bu-

doucnu zrychlit a zpřehlednit. Takto navržený algoritmus by měl být aplikovatelný pro všech-

ny laboratoře na RTI.
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