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Bakalařská práce je logicky členěna do kapitol dle osnovy v zadání. Celkový počet stran práce je
40 z toho vlastní práce má 36 stran.
V úvodu student seznamuje čteniáře s vytyěenými cíly a proč tato práce by|azadéna.
V.navazující kapitole provedl důkladný rozbor současného staw z pohledu zákona a směrnic
ZCU, ze kteqých zpracovalpřehledný a stručný rozbor s ýčtem těch nejdůležitějších kapitol. Poté
se zaměřil na hlavní cíl BP, kteým byl průběh doplňkové činnosti a smluvního qizkumu na
pracovišti RTI. Proto, aby vše správně zpracova| kontaktoval a provedl schůzky s výipovanými
osobami na ZČ|J a zpracova| přehledný vývojový diagram skutečného pruběhu zakárky na
pracovišti. Díky tomu dospěl kzávéru, Že směmice ZČ|J není přesně dodrŽována a to především z
důvodu dlouhé časové nráročnosti zpracování vsfupní dokumentace a tedy pracoviště by
nedokazalo pruŽně reagovat na poptiívky. K této kapitole nemám žádné připomínky.
Na zakladě zjištěných nedostatků studen navrhl vlastní řešeď v souladu se systém ISo 9001:2008,
ktery je zaveden na FST. Zde provedl přesný popis jednotlivých etap průběhu zakěvky, stanovil
zodpovědné osoby za jednotlivé ěinnosti a vše přehledně zahmul do vývojového diagramu.
Celkově BP hodnotím jako velmi přínosnou, student prokiaa| dobré obecné znalosti, praktické
myšlení a schopnost práce s dokumenty. Práce tvoří velmi dobrý podklad, který je moŽné
aplikovat v praxi, konkrétně ve aýzkumném pracovišti a jeho laboratoffch.
Proto práci doporučuje k obhajobě.

K práci mám týo dotazy:
1) Co povaŽujete za nejslabší članek celého procesu DČ nebo smluvního ýzkumu?

Event. pokračoviíní textu na přiložených listech.
Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící šlertněte) ýborně
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